[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 10 октября 2017 года
	№ 1399

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2017 -2019 годы»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации  муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в программу «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2017 -2019 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» 30 сентября 2016 года № 1444, следующие изменения и дополнения:

1.1. Паспорт подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2019 годы» изложить в следующей редакции:
Паспорт

подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2019 годы»
	Наименование

Подпрограммы
	Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних на 2017-2019 годы» (далее Подпрограмма)

	Основания для разработки Подпрограммы
	Федеральный закон № 120–ФЗ от 24.06.1999 года (в редакции от 05.01.2006) «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушениях несовершеннолетних»;

Областной закон от 02.03.2005 № 4-2-ОЗ (в редакции от 08.12.2005) «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»;
Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 июня 2016 года № 840 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», принимаемых к разработке в 2016 году».

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация муниципального образования  «Онежский муниципальный район».

	Координатор Подпрограммы
	Заместитель главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» по социальным вопросам.

	Разработчик Подпрограммы
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

	Цель Подпрограммы
	1.Профилактика безнадзорности несовершеннолетних.

2.Выявление и реабилитация несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении.

3. Координация  деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Онежский муниципальный район».

	Задачи Подпрограммы
	1. Создание и совершенствование условий для трудовой, психолого-педагогической, медицинской и социальной реабилитации и правовой поддержки несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении.

2. Содействие несовершеннолетним  в реализации  и защите их прав и законных интересов.

3. Усовершенствование межведомственного взаимодействия служб, учреждений и организаций, занимающихся профилактикой асоциальных явлений в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район».

	Сроки реализации Подпрограммы
	2017 -2019 годы.

Программа реализуется в один этап.

	Перечень основных мероприятий Подпрограммы
	1. Мероприятия по профилактике безнадзорности несовершеннолетних.

2. Выявление и реабилитация несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении.

3. Мероприятия по координации работы  субъектов  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Организационное, научно- методическое и техническое обеспечение органов системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	Целевые показатели и индикаторы Подпрограммы
	 Снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними ежегодно на 2 % от общего количества совершенных преступлений несовершеннолетними к предыдущему году.
 Уменьшение количества несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении ежегодно на 2 % к предыдущему году.

	Исполнители Подпрограммы
	 - Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее комиссия по делам несовершеннолетних);

-Управление образования администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее Управление образования);

-Отдел опеки и попечительства  администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее отдел опеки и попечительства);

-Отдел культуры, туризма и спорта администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее отдел культуры, туризма);

-Отдел министерства внутренних дел России по Онежскому району (далее ОМВД России по Онежскому району);

-отделение по делам несовершеннолетних ОМВД России по Онежскому району (далее ОДН ОМВД России по Онежскому району)

-ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ» (Онежская ЦРБ);

-ГБУ СОН АО «Онежский комплексный центр социального обслуживания (далее ГБУ СОН АО  «Онежский КЦСО»);

-ГКУ АО «Центр занятости населения Онежского района» (далее ГКУ АО «ЦЗН Онежского района»);

-Психолого-педагогический медико-социальный центр – структурное подразделение МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Онеги» (далее ППМС центр).

- Филиал по Онежскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области (далее УИИ УФСИН).

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем необходимых финансовых средств на реализацию Подпрограммы в 2017 -2019 годы составляет 60,0 тыс. рублей,

В том числе по годам:

2017 год – 20 тыс. руб.,

2018 год – 20 тыс. руб.,

2019 год - 20 тыс. руб.,

В течение периода реализации программы  объемы финансирования могут уточняться.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	Выполнение предусмотренных Подпрограммой мероприятий позволит:

- добиться более высокого уровня социальной защищенности детей, создание условий для их адаптации в современном обществе, повышения уровня правового сознания;

- создать эффективную систему  раннего выявления и реабилитации несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении;

- создать условия  для трудовой, психолого-педагогической, медицинской и социальной реабилитации и правовой поддержки несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении;

- совершенствовать координацию работы служб, учреждений и организаций, занимающихся профилактикой асоциальных явлений.

	Система организации контроля за исполнением Подпрограммы
	Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

1.2. Раздел 4. «Распределение объемов финансирования Подпрограммы по источникам, направлениям расходования средств и годам. Механизм реализации мероприятий» подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2019 годы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем необходимых финансовых средств, для реализации Подпрограммы в 2017-2019 году составляет 60,0 тыс. рублей. Механизм реализации Подпрограммы предусматривает выделение из районного бюджета денежных средств на проведение мероприятий в рамках утвержденных смет.

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего
	В том числе по годам, тыс. руб.

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Районный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Всего:
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

*В течение периода реализации муниципальной программы объемы финансирования могут уточняться».

1.3. В таблице «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 -2019 годы» строку «Итого» изложить в следующей редакции:
	Итого:
	20,0 тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.

1.4. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта муниципальной программы «профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2017-2019 годы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования   Программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы в 2017 -2019 годы составляет 225,0 тыс. рублей,

В том числе по годам:
в 2017 году составит 70,0 тыс. рублей,

в 2018 году - 75,0 тыс. рублей,

в 2019 году - 80,0 тыс. рублей.

Источник финансирования районный бюджет.

2. Внести в приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 -2019 годы», муниципальной подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 - 2019 годы», муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2017 -2019 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» 30 сентября 2016 года № 1444, следующие изменения:

2.1. Название приложения № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 -2020 годы» и название таблицы «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 - 2020 годы», изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
 к муниципальной подпрограмме

«Профилактика безнадзорности и правонарушений

 несовершеннолетних на 2017 -2019 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на 2017 -2019 годы».

2.2. Пункт 3.1 раздела 3 «Защита прав несовершеннолетних в сфере быта» таблицы «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 -2019 годы» изложить в следующей редакции:

	3.1
	Помощь в организации проведения новогоднего праздника для детей из семей «группы риска», малообеспеченных семей.

Поздравление детей, оставшихся без попечения родителей, с Новогодними праздниками

	декабрь

	Женсовет,
Управление образования, ГБУ СОН АО «Онежский КЦСО»,
Отделение органов опеки и попечительства
	Районный бюджет

	4,44 тыс. руб.

	8,0 тыс. руб.

	9,0 тыс. руб.

2.3. Раздел 6 «Профилактика преступности среди несовершеннолетних» таблицы «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 -2019 годы» дополнить пунктом 6.9 следующего содержания:

	6.9
	Погашение кредиторской задолженности по оплате «Издание и распространение буклетов, брошюр, листовок, информационного листка органов и учреждений системы профилактики безнадзорности Подросток»
	Январь

2017 года
	КДН и ЗП
	2,56 тыс. руб.
	Районный бюджет

2.4. Пункт 7.1 раздела 7 «Предупреждение преступлений против несовершеннолетних» таблицы «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017 -2019 годы» изложить в следующей редакции:

	7.1
	Организация помощи подросткам и родителям «группы риска», оказавшимся в сложной жизненной ситуации (проведение обучающих семинаров, тренингов, круглых столов и т.д.).
	Постоянно

	КДН и ЗП Управление образования,
ППМС центр,

ГБУ «Онежский КЦСО»,

	Районный бюджет

.

	-

	7,0 тыс. руб.

	4,0 тыс. руб.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Вепрева А.Н., первого заместителя главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                     И.И. Гришин

0217101013990
0217101013990